stantem se videre testatur ? Sed scitis, fratres, quia sedere judicantis est, stare vero pugnantis vel adjuvantis.

Quia ergo Redemptor noster assumptus in cœlum, et nunc omnia judicat, et ad extremum iudex omnium venit, hunc post assumptionem Marcus sedere describit. Stephanus vero in labore certaminis positus stantem vidit, quem adiutorem habuit, ut persecutorum infidelitatem vinceret.

1. *Stephanus*, Étienne, le premier des sept diacres qu'élut l'Église de Jérusalem, sur la proposition des Apôtres. C'est aussi le premier des martyrs postérieurs à Jésus-Christ. C'est au moment de son supplice que, fixant ses regards vers le ciel, il s'écria : « Je vois les cieux ouverts, et le Fils de l'homme debout à la droite du Père ». Il fut lapidé à Jérusalem, neuf mois environ après la mort du Sauveur. La lapidation (mot venant de *lapis, idis*, pierre), genre de supplice usité chez les Juifs, consistait à écraser la victime sous une grêle de pierres.

## VII.

### *Les Apôtres étant sortis, prêchèrent partout.*

Quid in hīs (verbis) considerandum est, quid memoriæ commendandum, nisi quod præceptum obedientia, obedientiam vero signa secuta sunt ? Sed quia, auctore Deo, breviter lectionem evangelicam exponendo transcurrimus, restat ut aliquid de ipsâ tantæ solemnitatis nobilitate dicamus.

Nobis magnopere, fratres charissimi, pensandum est, quia deletum est hodiernâ die chirographum damnationis<sup>1</sup> nostræ, mutata est sententia corruptionis nostræ. Illa enim natura cui dictum est : *Terra es, et in terram ibis* (Genes, III, 19), hodie in cœlum ivit.

De hac solemnitate per Psalmistam<sup>2</sup> dicitur : *Ascendens* (Jesus) *in altum captivam duxit captivitatem, dedit dona hominibus* (Ephes. IV, 8). Ascendens quippe in altum captivam duxit captivitatem, quia corruptionem nostram virtute suæ incorruptionis absorbit.

Dedit vero dona hominibus, quia, misso desuper Spiritu, alii sermonem sapientiæ, alii sermonem scientiæ, alii gratiam virtutum, alii gratiam curationum, alii genera linguarum, alii interpretationem tribuit sermonum<sup>3</sup>.

De hāc Ascensionis ejus gloriā etiam Habacuc<sup>4</sup> ait : *Elevatus est sol, et luna stetit in ordine suo* (Habac. III, 11, sec. LXX). Quis enim solis nomine nisi Dominus, et quæ lunæ nomine nisi Ecclesia designatur? Elevatus est sol, et luna stetit in ordine suo, quia cum Dominus cœlum petiit, sancta ejus Ecclesia in auctoritate prædicationis excrevit.

Hinc per Salomonem<sup>5</sup> dicitur : *Ecce iste venit saliens in montibus, et transiliens colles* (Cant. II, 8). Veniendo quippe ad redemptionem nostram, quosdam, ut ita dixerim, saltus dedit.

Vultis, fratres charissimi, ipsos ejus saltus agnoscere? De cœlo venit in uterum, de utero venit in præsepe, de præsepe venit in crucem, de cruce venit in sepulcrum, de sepulcro rediit in cœlum. Ut nos post se currere faceret, quosdam pro nobis saltus dedit, ut nos ei diceremus ex corde : *Trahe nos post te, curremus in odorem unguentorum tuorum* (Cant. I, 3).

Unde, fratres charissimi, oportet ut illuc sequamur corde, ubi eum corpore ascendisse credimus. Desideria terrena fugiamus, nihil nos jam delectet<sup>6</sup> in infimis, qui patrem habemus in cœlis.

Et hoc nobis est magnopere perpendendum, quia is qui placidus ascendit terribilis redibit; et quidquid nobis cum mansuetudine præcepit, hoc a nobis cum districtione exigit. Nemo ergo indulta pœnitentiæ tempora parvipendat, nemo curam suī, dum valet, agere negligat, quia Redemptor<sup>7</sup> noster tanto tunc in iudicium districtior veniet, quanto nobis ante iudicium magnam patientiam prærogavit.

Hæc<sup>8</sup> itaque, fratres, agite, in mente sedulā cogitatione versate. Quamvis adhuc rerum perturbationibus animus fluctuet, jam tamen spei vestræ anchoram in æternam patriam figite, intentionem mentis in verā luce solidate.

Ecce ad cœlum ascendisse Dominum audivimus. Hoc ergo<sup>9</sup> servemus in meditatione quod credimus.

Et si adhuc<sup>10</sup> hic tenemur infirmitate corporis, sequamur tamen eum passibus amoris. Non autem deserit desiderium nostrum ipse qui dedit, Jesus Christus Dominus noster, qui vivit et regnat cum Deo Patre in unitate Spiritus sancti Deus, per omnia sæcula sæculorum. Amen.

1. *Chirographum damnationis*, le décret de notre damnation. – *Mutata est*, a été changée, rapportée. Aujourd'hui a été détruit le décret de notre damnation, et révoquée la sentence (qui nous condamnait) à la corruption.

2. *Psalmistam*, le Psalmiste, surnom du Roi-Prophète ou de David. Il est ainsi appelé, parce qu'il est l'auteur du Psautier, qui se compose de 150 Psaumes. Les Psaumes (synonymes de hymnes ou cantiques sacrés) sont remplis d'un saint enthousiasme, d'une poésie divine qui l'emporte sur les productions les plus parfaites du paganisme, autant que le ciel est au-dessus de la terre. Le poète sacré puise ses inspirations dans une source élevée, dans l'amour divin qui transporte son âme. Les poètes païens s'inspirent des passions humaines ; leur chaleur, suivant l'expression d'un illustre écrivain (de Maistre), est une chaleur putride. – *Captivitatem captivam, dedit dona*, deux pléonasmes à la suite l'un de l'autre. On peut citer comme exemples analogues : *Bellare belum, pugnare pugnam* ; et en français : Combattre les combats du Seigneur ; *dormez votre sommeil, grands de la terre* (Bossuet). *Captivitatem* désigne l'humanité captive, esclave du péché, et condamnée à la corruption du tombeau.